
Pasinato Angela Presente

Marchioro Diego Presente

Assessore Cignacco Alessandro Presente

N. 87 Reg. Delib.

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA  COMUNALE

del 18-06-2020

Oggetto:

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di giugno alle ore 18:30,
regolarmente convocata, nella , si è riunita la Giunta Comunale così costituita:

Assessore Tescari Elisabetta Presente

Vicesindaco Schiavo Maurizio

Assessore Zausa Stefano Presente

Presente

Assume la presidenza il Signor Marchioro Diego in qualità di Sindaco assistito
dal Segretario Comunale De Vita Dott. Mario.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull'oggetto suindicato.

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL
PEG 2020/2022.

Sindaco

Assessore

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 18-06-2020 - pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 30.12.2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennale 2020/2022 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 1
del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022
assegnando le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04.06.2020 con cui è
stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019;

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione è stato determinato l’avanzo di
amministrazione, così dettagliato:
Parte accantonata 1.572.316,71
Parte vincolata 93.633,72
Parte destinata a investimenti 276.419,77
Parte disponibile 446.506,27

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022,
annualità 2020, attraverso l’applicazione dell’intera quota di avanzo destinata agli investimenti
(Euro 276.419,77) per finanziare i seguenti interventi:
Euro 1.807,80 per l’acquisto di materiale per la protezione civile;-
Euro 180.000,00 per efficientamento energetico palestra di ginnastica artistica (di cui Euro-
90.000,00 finanziati con avanzo di amministrazione ed Euro 90.000,00 con contributo statale
L.160/2019);
Euro 200.600,00 per la riqualificazione di Via Roma ambito ovest (di cui Euro 135.000,00-
finanziati con avanzo di amministrazione ed Euro 65.600,00 con contributo regionale);
Euro 15.000,00 per maggiore spesa per espropri lavori di allargamento Via Alture a seguito-
frazionamento e compartecipazione spesa ripristino scavo Via Alture per chiusura anello
acquedotto;
Euro 15.000,00 per interventi di ripristino strade e marciapiedi di Via Valdagno e Via Camisana;-
Euro 17.611,97 per adeguamento sottoservizi lotto ATER;-
Euro 2.000,00 per restituzione oneri di urbanizzazione;-

VISTE le ulteriori richieste formulate dai funzionari responsabili dei capitoli di entrata e di spesa
tese ad apportare variazioni al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, che
interessano la parte corrente dell’entrata e la parte corrente e capitale dell’uscita:
Aumento degli stanziamenti inerenti le spese per il centro di elaborazione dati (Euro 400,00) e-
quelle per servizi demografici (Euro 2.000,00 per acquisto di beni ed Euro 1.000,00 per
prestazione di servizio) finanziati dal contributo “ANPR - Supporto ai Comuni per il subentro”
PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 pari ad Euro 3.400,00;
Integrazione degli stanziamenti inerenti le attività culturali (Euro 7.000,00 per acquisto servizi-
ed Euro 1.000,00 per contributi ad associazioni) per la realizzazione della rassegna eventi
culturali estate 2020 mediante la riduzione, per complessivi Euro 8.000,00, delle spese per il
funzionamento della biblioteca;
Aumento dello stanziamento dei trasferimenti nel settore delle politiche giovanili di euro-
1.000,00, per contributi da erogare ad associazioni di promozione sociale, riducendo le spese per
servizi nel medesimo ambito;
Incremento delle spese per contributi e sussidi di assistenza e beneficienza di Euro 7.000,00 a-
fronte di un aumento delle richieste da parte di soggetti in difficoltà mediante riduzione dello
stanziamento delle spese di Consiglio e Giunta a seguito della rideterminazione dell’importo
dell’indennità di carica dei componenti la  Giunta Comunale;

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 18-06-2020 - pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



Integrazione spesa per servizi generali di euro 4.280,00 per quota partner operativo inerente il-
progetto di “sostegno all’inclusione sociale attraverso il lavoro nel Comune di Torri di
Quartesolo” (DGR 311/2017)  finanziato con contributo regionale POR FSE 2014-2020;
Previsione di uno stanziamento di euro 1.573,00 per l’acquisto in parte capitale di alcuni gazebi-

da utilizzare per le attività all’aperto durante i centri estivi presso le scuole elementari finanziato
mediante riduzione di  spesa corrente;

RICHIAMATO l’art. 175, c. 4, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., il quale testualmente prevede
che “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

RITENUTO il carattere d’urgenza della variazione di bilancio da adottarsi con il presente atto in
quanto vi è la necessità di:
Affidare la redazione e presentare entro il 30 settembre alla competente struttura regionale   il
progetto definitivo inerente  via Roma ambito ovest per il riconoscimento del relativo contributo;
Affidare la redazione del progetto esecutivo, propedeutico all’indizione della gara,  ed affidare i
lavori di efficientamento della  palestra di ginnastica artistica entro il 15 settembre;
realizzare le iniziative culturali estive ed installare le strutture mobili necessarie per un miglior
funzionamento dei centri estivi;

VISTI i prospetti riportati negli allegati 1 e 2 contenenti l’elenco delle variazioni  di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 439.699,77 €
CA 163.280,00 €

Variazioni in diminuzione
CO 0,00 €
CA 0,00 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 457.272,77 €
CA 457.272,77 €

Variazioni in diminuzione
CO 17.573,00 €
CA 17.573,00 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 457.272,77 € 457.272,77 €
CA 180.853,00 € 457.272,77 €

RILEVATO che con la manovra di cui al presente atto viene mantenuto l’equilibrio del bilancio ai
sensi del D.Lgs. 267/2000 (allegato 3);

CONSIDERATO che con la presente variazione viene variato anche il Piano degli investimenti
2020/2022, annualità 2020 (allegato 4);

RITENUTO di variare conseguentemente il piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022,
annualità 2020 , ai sensi dell’art. 175, c. 5-bis, T.U.EE.LL. (allegato 5);

VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 18.06.2020  (allegato 7);
_________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 18-06-2020 - pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente
espressi dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020,  le variazioni di1)
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 3 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate negli allegati 1 e 2 di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 439.699,77 €
CA 163.280,00 €

Variazioni in diminuzione
CO 0,00 €
CA 0,00 €

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 457.272,77 €
CA 457.272,77 €

Variazioni in diminuzione
CO 17.573,00 €
CA 17.573,00 €

TOTALE A PAREGGIO
CO 457.272,77 € 457.272,77 €
CA 180.853,00 € 457.272,77 €

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs n. 267/2000 (allegato 3);

di variare il Piano degli investimenti 2020/2022, annualità 2020, per le opere e con le fonti di3)
finanziamento analiticamente indicati in premessa (allegato 4);

di variare conseguentemente il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020/2022 - annualità 20204)
(allegato 5);

di comunicare il contenuto della presente deliberazione al tesoriere comunale (allegato 6);5)

di prendere atto del parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 18.06.2020 (allegato6)
7);

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 18-06-2020 - pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica nei termini7)
normativamente previsti;

di dichiarare con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile8)
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegato
n.

Descrizione

1 Schema variazione di bilancio

2 Riepilogo variazione di bilancio

3 Prospetto equilibri di bilancio

4 Piano degli investimenti 2020/2022

5 Variazione PEG

6 Dati di interesse del Tesoriere (allegato 8/1 D.Lgs 118/2011)

7 Parere del Revisore unico dei conti

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 18-06-2020 - pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO



VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Resp. Settore Ragioneria.

Il Responsabile del Servizio
f.to BELLINI NICOLA

SETTORE RAGIONERIA

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio
f.to BELLINI NICOLA

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Marchioro Diego De Vita Dott. Mario

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.  firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs.
39/1993  39/1993

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE

Nr.  r.p.

Copia conforme del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Torri di Quartesolo, ove vi rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi, ossia fino
al           , compreso.

Torri di Quartesolo,

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D. Lgs.
267/2000, T.U.EE.LL.

 diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 134, co. 3, del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL., trascorsi 10
(dieci) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ossia il           .

Il Segretario Comunale
F.to De Vita Dott. Mario

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

_________________________________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 18-06-2020 - pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO


